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 Số:         /KH-GDĐT   Hồng Bàng, ngày       tháng  11  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức chuyên đề cấp thành phố “Phát triển phẩm chất và năng lực  

học sinh qua môn Ngữ văn 8” năm học 2023 - 2024 

 

Thực hiện công văn số 2156/SGDĐT-GDTrH ngày 15/8/2023 của Sở 

GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 

2023-2024;  

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2023-2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 

Hồng Bàng xây dựng Kế hoạch tổ chức Chuyên đề cấp thành phố: “Phát triển 

phẩm chất và năng lực học sinh qua môn Ngữ văn 8" năm học 2023 - 2024 cụ 

thể như sau:  

   I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Định hướng, thống nhất về: nội dung chương trình, kế hoạch giáo dục, đổi 

mới phương pháp và hình thức tổ chức dạy học ở môn Ngữ văn 8 của CTGDPT 2018. 

 - Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý trong chỉ đạo chuyên môn; nâng cao 

năng lực, kỹ năng, nghiệp vụ sư phạm cho giáo viên trong hoạt động dạy - học. 

 - Tạo cơ hội học tập, giúp đỡ lẫn nhau giữa cán bộ quản lý và giáo viên, giữa 

giáo viên và giáo viên trong nhà trường, giữa các trường THCS trên toàn thành phố. 

 - Tạo cơ hội để mỗi cán bộ, giáo viên được phát huy khả năng sáng tạo, đóng 

góp sáng kiến kinh nghiệm nâng cao chất lượng giáo dục, đáp ứng yêu cầu đổi mới 

căn bản toàn diện giáo dục THCS theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

 2. Yêu cầu 

- Phương pháp, cách thức tổ chức dạy học phù hợp với đối tượng học sinh, 

điều kiện của trường, lớp; đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản toàn diện giáo dục 

THCS theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian: ½ ngày, từ 14h00’ ngày 14/11/2023 (Thứ 3). 

2.  Địa điểm: tại trường THCS Hồng Bàng. 

 (Địa chỉ: số 4, Đinh Tiên Hoàng, phường Minh Khai, quận Hồng Bàng) 

3. Thực hiện tiết dạy: Cô giáo Nguyễn Thị Thu Hiền cùng học sinh lớp 8A4, 

trường THCS Hồng Bàng. 

Bài 3: Lời sông núi, Tiết Đọc văn bản Tinh thần yêu nước của nhân 

dân ta - Hồ Chí Minh. 

4. Thành phần tham dự:  
* Đại biểu Sở Giáo dục và Đào tạo: Trân trọng kính mời 
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- Ban Giám đốc Sở GDĐT; 

- Chủ tịch Công đoàn ngành GDĐT; 

- Lãnh đạo Văn phòng Sở GDĐT; 

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục Trung học Sở GDĐT; 

* Đại biểu quận Hồng Bàng: Trân trọng kính mời 

- Đ/c Lê Thị Vân - UVBTV Quận uỷ-  Phó Chủ tịch TT UBND quận. 

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo quận ủy; 

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&ĐT; Hiệu trưởng, PHT, giáo viên giảng 

dạy môn Ngữ văn các trường THCS trên địa bàn quận; 

* Đại biểu Phòng GDĐT các quận, huyện: Lãnh đạo, chuyên viên phụ 

trách cấp THCS; Tổ trưởng chuyên môn tổ KHXH, giáo viên giảng dạy bộ môn 

Ngữ văn (số lượng 08 đại biểu/phòng GDĐT)  

*  Đại diện các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn thành phố: Đài 

PTTH Hải Phòng, báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, báo Giáo dục 

và Thời đại, Giáo dục.net, Cổng thông tin thành phố,  

* Lưu ý: đại biểu tham dự Chuyên đề gửi xe máy tại trường THCS Hồng 

Bàng; xe ô tô gửi ở sân trước Trung tâm Hội nghị nhà khách Quân khu 3 - số 5 

Nguyễn Tri Phương, Minh Khai, Hồng Bàng. 

5. Chương trình cụ thể: 

- Ổn định tổ chức; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;  

- Phát biểu khai mạc; 

- Phát biểu đề dẫn; 

- Tặng hoa giáo viên lên lớp; 

- Tiết dạy Chuyên đề; 

- Hội thảo Chuyên đề; 

- Kết luận định hướng. 
III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

 - Xây dựng kế hoạch, báo cáo UBND quận, Sở Giáo dục và Đào tạo. 

 - Triển khai kế hoạch đến các trường THCS trong quận. 

 - Kiểm tra, đôn đốc, hỗ trợ việc triển khai, chuẩn bị của trường THCS Hồng Bàng. 

 - Chuẩn bị các điều kiện để thực hiện Chuyên đề. Mời lãnh đạo Sở GDĐT, UBND 

Quận, Cơ quan truyền thông. 

2. Trường THCS Hồng Bàng 

 - Xây dựng tiết dạy Chuyên đề; 

 - Chủ động báo cáo tiến độ thực hiện với phòng GDĐT. 

 - Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ chuyên đề. 

 - Đảm bảo công tác an ninh, an toàn trước, trong và sau khi diễn ra chuyên đề. 

3. Các trường THCS trong quận 

- Sắp xếp, tạo điều kiện cho giáo viên trong Hội đồng bộ môn Ngữ văn quận 
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tham gia dự giờ, xây dựng tiết dạy Chuyên đề khi được Phòng Giáo dục và Đào tạo 

triệu tập. 

 - Cử cán bộ, giáo viên tham dự chuyên đề đúng thành phần, đúng thời gian 

theo Kế hoạch. 

 - Chuẩn bị các ý kiến trao đổi, thảo luận tại hội thảo. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chuyên đề “ Phát triển phẩm chất và năng 

lực học sinh qua môn Ngữ văn 8, Bài 3: Lời sông núi, tiết Đọc văn Tinh thần 

yêu nước của nhân dân ta - Hồ Chí Minh” năm học 2023-2024, đề nghị các bộ 

phận chuyên môn Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THCS thuộc quận 

thực hiện đúng sự phân công; phối kết hợp thực hiện tốt nhiệm vụ được giao 

góp phần cho thành công của chuyên đề./.                                                                                           

Nơi nhận: 

- Ban GĐ Sở GD&ĐT; 

- Phòng GDTrH; 

- Đ/c CT, PCT TT UBND quận; 

 - Lãnh đạo, CV tổ THCS Phòng GD&ĐT; 

 - Các trường THCS; 

 - Lưu:VT. 

 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Vân Anh 
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